
 

 

 

 م 2003لسنة ( 19) قانون رقمال
 البعثات بشأن

 ةــح الدراسيــوالمن



 بشأن البعثات والمنح الدراسيةم 2003لسنة ( 19) قانون رقم

 

 -2- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
k 

 

 

 



 بشأن البعثات والمنح الدراسيةم 2003لسنة ( 19) قانون رقم

 

 -3- 

 

 م 2003لسنة ( 19) قانون رقم

 بشأن البعثات والمنح الدراسية

 
 باسم الشعب:

 رئيس الجمهورية:
 .بعد الإطلاع على دستور الجمهورية اليمنية

 بعد موافقة مجلس النواب.و

 ه.لقانون الآتي نصأصدرنا ا
 الباب الأول

 تمهيدية أحكام

 الفصل الأول

 التسمية والتعاريف

 (.قانون البعثات والمنح الدراسية) يسمى هذا القانون (1)مادة

لأغراض تطبيق هذا القانون يكون للألفاظ والعبارات الواردة أدناه المعاني المحددة قرين كل منها  (2)مادة

 ما لم يدل سياق النص على معنى آخر:

 الجمهورية اليمنية. : يةالجمهور

 حكومة الجمهورية اليمنية. : الحكومة

من وحدات الجهاز الإداري للدولة والقطااع  العاام والملاتل      إداريةكل وحدة  : داريةالوحدة الإ

لهاااا اساااتقلال ماااالي وإداري وميةانياااة خالماااة تتلااامنها الموازناااة العاماااة لل هااااز  

ت الاقتصاادي والوحادات تات الميةانياات    الموازنة العامة لوحادا أو  الإداري للدولة

 المستقلة والملحقة.

 وزارة التعليم العالي والبحث العلمي. :  الوزارة 

 وزير التعليم العالي والبحث العلمي. :  الوزير

أو  يخااول ساالطات وزياار فيمااا يخااتص بوزارتاا   إداريااةرئاايس وحاادة أو  كاال وزياار : الوزير الملتص

 الوحدات التي يشرف عليها.أو  ابعة لهاوالوحدات الت داريةوحدت  الإ

كاال صاالص طبيعااي مثبااة ي الدمااة يشاامل وظيفااة دائمااة مصاانفة ومعتماادة        : الموظف

 ومع  فيها بقرار من السلطة الملتصة. داريةبميةانية الوحدة الإ



 بشأن البعثات والمنح الدراسيةم 2003لسنة ( 19) قانون رقم

 

 -4- 

كاال صاالص طبيعااي غااا موظااف حالماال علااى صااهادة ااتياااز المرحلااة الثانويااة      : الطالب

 .ما يعادلهاأو  العامة

ه للدراساة خاارا الجمهورياة طبقاا      إيفااد طالاب ياتم الموافقاة علاى     أو  كل موظف : الموفد

 هذا القانون. حكاملأ

ي الدراسة خارا الجمهورية علاى نفقاة    يفادنفقات مالية للإأو  أي مقعد دراسي : المنحة

 اةئي.أو  نفقة أي اهة مانحة أخرى بتمويل كليأو  الحكومة

 ثات والمنح الدراسية.قانون البع : القانون 

 اللائحة التنفيذية لقانون البعثات والمنح الدراسية. :اللائحة التنفيذية

دوليااة تقااادم منحاااة  أو  إقليمياااةأو  أانبياااةأو  منظماااة عربيااة أو  هيئاااةأو  أي دولااة  : الجهة المانحة

 اةئيا .أو  كليا  يفاددفع نفقات الإأو  تتكفل بتمويلأو  دراسية

ماان هااذا  ( 7) ل نااة العليااا للبعثااات والماانح الدراسااية المشااكلة بمواااب المااادة       ال : الل نة العليا

 القانون.

 سكرتارية الل نة العليا. : السكرتارية العامة

 من هذا القانون.( 12) الل ان التنفيذية المشكلة بمواب المادة :   الل ان التنفيذية

 الل نة التنفيذية الملتصة. : الل نة الملتصة

 سكرتارية الل نة الملتصة. : نةسكرتارية الل 

 أثنى عشر صهرا  حسب التقويم الشمسي : السنة 

 ثلاث  يوما . : الشهر 

 الفصل الثاني

 وأهدافه يفا تصنيف الإ

دراة أو  للدراسة مع التلصص للحصول على صهادة يفادبمواب هذا القانون على الإ يفاديقتصر الإ  (3)مادة

 علمية أعلى.

 -لقانون إلى مايلي:بمواب هذا ا يفاديهدف الإ  (4)مادة

التي تلبي احتيااات فعلية لل مهورية بالأعداد ، المساهمة ي توفا الكوادر الوطنية المؤهلة -1

الكافية وي المستويات التعليمية والتلصصات العلمية والنوعية اللازمة لتنفيذ خط  التنمية 

 الاقتصادية والااتماعية الشاملة وي المواعيد والتوقيتات المناسبة.

 موااهة متطلبات الإحلال للقوى العاملة الوطنية محل العمالة الأانبية. -2

تلبية متطلبات التوسع ي مختلف نواحي النشاط والاست ابة بمرونة لاحتيااات الإحلال ي  -3

 المواقع والمراكة الوظيفية التي قد تخلو من صاغليها لأي سبب كان.



 بشأن البعثات والمنح الدراسيةم 2003لسنة ( 19) قانون رقم

 

 -5- 

والمهارات العلمية التي تتناسب مع متطلبات أداء  بالمعارف داريةتةويد الموظف  ي الوحدات الإ -4

مهامهم ووااباتهم الوظيفية وإكسابهم اتجاهات ايجابية تتوافق مع متطلبات الدمة ي 

 الوظيفة العامة.

لتحس  مستوى الكفاءة وتوسيع مجال  داريةتنمية معارف ومهارات الموظف  ي الوحدات الإ -5

إكسابهم معارف ومهارات أو  لمهام وواابات وظائفهم البرة ي ضوء نتائج تقويم أدائهم

نقلهم أو  اديدة وتطوير اتجاهاتهم وسلوكياتهم ايجابيا  بما يتلاءم مع متطلبات إعادة توزيعهم

 ترفيعهم إلى مراكة أعلى تات مسؤوليات اكبر.أو  إلى وظائف أخرى

أو  طرأ من تماات تشريعيةالتكييف المستمر لمعارف ومهارات واتجاهات الموظف  ي ضوء ما ي -6

 إاراءات .أو  تنظيمية وما يست د من تطوير ي طرائق العمل ووسائل 

مواكبة التطورات الحديثة ي النواحي العلمية والاقتصادية والتكنولواية تات الصلة بحقول  -7

المهن بما يحقق الاستفادة منها ي رفع المعدلات الإنتااية وتحس  مستويات أو  النشاط

 فاءة والفاعلية.الك

تأم  احتيااات المؤسسات التعليمية من الكفاءات الوطنية والتطوير المستمر لقدراتها العلمية  -8

 والعملية لأداء دور فاعل ي التنمية الوطنية.

 الفصل الثالث

 نطاق تطبيق القانون

 -هذا القانون على الفئات التالية: أحكامتطبق   (5)مادة

 الطلاب غا الموظف . -1

 ت التدريس ي الجامعات والمعاهد العليا والباحث  ي المرافق البحثية.هيئا أعلاء -2

 ي المجالات الملتلفة. داريةموظفي الوحدات الإ -3

 -هذا القانون على الحالات التالية : أحكاملا تسري  (6)مادة

ي مهمات أو  الذين يوفدون ي مهمات رسمية تستهدف تمثيل الدولة داريةموظفي الوحدات الإ -1

 وبتكليف من السلطة الملتصة. داريةطلاعية لصالح وحداتهم الإإارات زيأو  رسمية

الذين يوفدون لحلور المؤتمرات واللقاءات والندوات والااتماعات  داريةموظفي الوحدات الإ -2

التي تستهدف تبادل البرة مع نظرائهم من الدول الأخرى والبحث ي مسائل مهنية تات أبعاد 

 تخصصية.



 بشأن البعثات والمنح الدراسيةم 2003لسنة ( 19) قانون رقم

 

 -6- 

 الباب الثاني

 ء وتشكيل اللجنة العلياإنشا

 واللجان التنفيذية وتحديد اختصاصاتها

 الفصل الأول 

 العليا  اللجنة

وتشكل على ( الل نة العليا للبعثات والمنح الدراسية ) تنشأ بمقتلى هذا القانون لجنة عليا تسمى (7)مادة

 -النحو التالي:

  حالة غياب رئيسا  وينوب عن  نائب  ي   وزير التعليم العالي والبحث العلمي -  

 علوا      نائب وزير التعليم العالي والبحث العلمي-  

 علوا      الأم  العام للم لس الأعلى لل امعات -  

 علوا        نائب وزير التربية والتعليم-  

 علوا       ( الدائرة الثقافية) نائب وزير الاراية-

 علوا        نائب وزير التلطي  والتنمية -  

 علوا         زير الماليةنائب و-

 علوا   وكيل وزارة التعليم الفني والتدريب المهني لقطاع التدريب المهني -  

 علوا    وكيل وزارة الدمة المدنية والتأمينات لشئون القوى العاملة-  

 علوا  ومقررا      مدير عام البعثات والعلاقات الثقافية بالوزارة -  

 هام والواابات التالية:تختص الل نة العليا بالم (8)مادة

 العمل على تلبية متطلبات خط  التنمية من القوى العاملة المؤهلة من مختلف المستويات. -1

العمل على تحقيق التكامل وتفادي الازدوااية ي اهود التأهيل تحقيقا  للاقتصاد ي النفقات  -2

 .داريةوالولمول إلى أفلل النتائج ي التنمية الإ

 وفق خطة موحدة  يفادالمنح المتاحة للإالاستفادة القصوى من  -3

 ومرااعة هذه السياسة من ح  إلى آخر بهدف تطويرها. يفادوضع وإقرار سياسة عامة للإ -4

والتولمية إلى مجلس الوزراء بالسياسات  يفادمناقشة وإقرار مشروع الطة السنوية للإ -5

 والإاراءات والموارد المطلوبة للموافقة عليها.

عند الحااة بدعوة من رئيسها وتحدد اللائحة أو  بصفة دوريةأصهر  يا كل ثلاثةتجتمع الل نة العل (9)مادة

 التنفيذية القواعد القانونية والإارائية الالمة بااتماعات الل نة العليا ونظام عملها.

 يكون لل نة العليا سكرتارية عامة وتحدد اللائحة التنفيذية لهذا القانون مهامها واختصالماتها. (11)مادة



 بشأن البعثات والمنح الدراسيةم 2003لسنة ( 19) قانون رقم

 

 -7- 

 يالفصل الثان

 اللجان التنفيذية

 -يتبع الل نة العليا لجنتان تنفيذيتان وتلك على النحو التالي:  (11)مادة

بما  داريةموظفي الوحدات الإ إيفادلجنة التأهيل الوظيفي: وتختص بالنظر ي ترصيح و -1

 هيئات التدريس والتأهيل العام. أعلاء إيفادلايتعارض مع اختصاص لجنة 

 أعلاء إيفادي ترصيح و التأهيل العام:وتختص بالنظرهيئات التدريس و أعلاء إيفادلجنة  -2

هيئات التدريس ي الجامعات والمعاهد العليا والمراكة المتلصصة ومساعديهم والباحث  ي 

الطلبة المتلرا  من مدارس ومعاهد التعليم  إيفادهيئات ومراكة البحث العلمي وترصيح و

 غا الموظف .العام والفني والمهني والكليات والجامعات من 

 -من هذا القانون على النحو التالي:( 11) تشكل الل نتان التنفيذيتان المذكورت  بالمادة (12)مادة

 -التأهيل الوظيفي:وتشكل على النحو التالي: لجنة -1

 رئيسا .     نائب وزير التعليم العالي والبحث العلمي 

 نائبا  للرئيس.  تدريبوكيل وزارة الدمة المدنية والتأمينات لقطاع القوى العاملة وال

 علوا       وكيل الهيئة العامة للتدريب المهني 

 علوا      ( الملتص) وكيل وزارة التلطي  والتنمية

 علوا        ( الملتص) وكيل وزارة المالية

 علوا        ( الملتص) وكيل وزارة الاراية

 علوا     ( الملتصدارية )نائب عميد المعهد الوطني للعلوم الإ

 علوا  مدير عام البعثات والعلاقات الثقافية بوزارة التعليم العالي والبحث العلمي 

 مقررا    الدمة المدنية والتأمينات مدير عام التدريب والتأهيل بوزارة

 هيئات التدريس والتأهيل العام وتتشكل على النحو التالي: أعلاء إيفادلجنة  -2

 رئيسا      مي نائب وزير التعليم العالي والبحث العل

 نائبا  للرئيس     وكيل وزارة التعليم العالي والبحث العلمي 

 أعلاء   نواب رؤساء الجامعات للدراسات العليا والبحث العلمي

 علوا   العاملة والتدريب وكيل وزارة الدمة المدنية والتأمينات لقطاع القوى

 علوا      ( الملتص) وكيل وزارة التلطي  والتنمية

 علوا       ( الملتص) ل وزارة الارايةوكي

 علوا       ( الملتص) المالية وكيل وزارة

 علوا    وكيل وزارة التعليم الفني والتدريب المهني لقطاع التدريب المهني

 علوا     ( الملتصدارية )نائب عميد المعهد الوطني للعلوم الإ



 بشأن البعثات والمنح الدراسيةم 2003لسنة ( 19) قانون رقم

 

 -8- 

 علوا ومقررا م العالي والبحث العلمي مدير عام البعثات والعلاقات الثقافية بوزارة التعلي

من هذا القانون المهام والواابات ( 12) تتولى كل لجنة من الل نت  التنفيذيت  المشكلت  بالمادة (13)مادة

 التالية ي حدود اختصاص كل منها:

اقتراح القواعد والنظم الإارائية اللازمة لتنظيم الاستفادة من البعثات والمنح الدراسية ورفعها  -1

 لدراستها وإقرارها. –عبر سكرتاريتها العامة  –ة العليا لل ن

لدراستها وإقرار  -عبر سكرتاريتها العامة- ورفعها لل نة العليا يفاداقتراح السياسة العامة للإ -2

 على الصعيد الشامل. يفادسياسة عامة للإ

مة لمناقشتها تحديد احتياااتها من المنح الدراسية ورفعها لل نة العليا عبر سكرتاريتها العا -3

 .يفادوإقرارها ي إطار الطة العامة السنوية للإ

بعثات دراسية خارا الجمهورية والبة فيها أو  ي المنح يفادالنظر ي الترصيحات وطلبات الإ -4

طبقا  للقانون والقواعد والنظم الإارائية المعتمدة من الل نة العليا بما لايتعارض مع الأهداف 

 .يفادمن هذا القانون والسياسة العامة للإ (4) المحددة ي المادة

القانون ومراقبة سلامة إاراءات  وتحقيق  حكامطبقا  لأ يفادمتابعة تنفيذ إاراءات الإ -5

 أغراض .

بتقارير دورية عن نتائج ااتماعاتها وأعمالها  -عبر سكرتاريتها العامة–موافاة الل نة العليا  -6

 بمرض التنسيق والمتابعة.

ير الواردة إليها عن سا دراسة الموفدين وتقويم مستوى أدائهم وتحصيلهم النظر ي التقار -7

 هذا القانون. حكاموالبة بشأن كل حالة طبقا  لأ

 حكامحدة طبقا  لأ النظر ي طلبات التمديد وموالملة الدراسة والبة بشأن كل حالة على -8

 هذا القانون.

وى المحافظات حسب مقتليات الحااة التولمية إلى الل نة العليا بإنشاء لجان فرعية على مست -9

 واقتراح تشكيلاتها وحدود اختصالماتها.

 الإصراف على أعمال الل ان الفرعية الواقعة ي نطاق اختصالمها ومتابعة وتقويم أدائها. -10

 عند الحااة بدعوة مان رئيساها  أو  تجتمع كل لجنة من الل ان التنفيذية صهريا  بصفة دورية منتظمة-1 (14)مادة

  اللائحااة التنفيذيااة القواعااد الإارائيااة الالمااة بااتماعااات الل ااان التنفيذيااة    وتااب، ماان ينوباا أو 

 ونظام عملها. 

مان  ( أو الملاتص ) تات العلاقاة  دارياة يجوز لكل لجناة مان الل اان التنفيذياة دعاوة وكيال الوحادة الإ        -2

حاادة قلااايا تتعلااق بالوأو  يقااوم مقاماا  لحلااور الااتماااع الااذي تنظاار خلالاا  الل نااة ي موضااوعات  

لاساتماع رأيا    أو  معلوماات أو  المعنية وتلك بمرض استيلاح ما تارى استيلااح  مان بياناات     داريةالإ



 بشأن البعثات والمنح الدراسيةم 2003لسنة ( 19) قانون رقم

 

 -9- 

وي جميااع الأحااوال لا يكااون   داريااةالمتعلقااة بوحدتاا  الإ أو  حااول والموضااوعات والقلااايا المعروضااة  

 ات.كما لايكون ل  لموت معدود عند اتخات القرار، للمدعو حق الاصتراك ي مداولات الل نة

 الباب الثالث

 قواعد وإجراءات تخطيط وتنظيم

 الاستفا ة من البعثات الدراسية

 الفصل الأول

 قواعد وإجراءات التخطيط

بموافاااة سااكرتارية الل نااة التنفيذيااة الملتصااة بمعلومااات تفصاايلية عاان        إداريااةتقااوم كاال وحاادة    -1 (15)مادة

عة لهاا مان المصاادر المحلياة والاراياة      احتياااتها من البعثات الدراسية والموارد المتاحة لديها والمتوق

 .طبقا  للأسس والقواعد التي تلعها الل نة الملتصة وي المواعيد التي تحددها

تلتااةم جميااع الجهااات الملتصااة بتنساايق العااون الفااني وعلاقااات التعاااون الثقاااي وبااالأخص وزارات          -2

بإخطااار  داريااةا ماان الوحاادات الإوغاهاا، الماليااة، التربيااة والتعلاايم، الارايااة، التلطااي  والتنميااة

ولا  بأول بمعلومات تفصيلية حول الموارد المتاحاة والمتوقعاة الملصصاة لأغاراض     أالسكرتارية العامة 

الإاراءات التي تكفل  مختلف المصادر ليتم عرضها على الل نة العليا لدراستها واتخات التأهيل من

 .هذا القانون حكامالاستفادة منها طبقا  لأ

 دارياة ولى سكرتارية كل لجنة تنفيذية تجميع البيانات والمعلوماات الاواردة إليهاا مان الوحادات الإ     تت -1 (16)مادة

وإعدادها بشكل مللص تمهيدا  لعرضها على الل نة الملتصة لدراستها والتولمية بما تراه بشأنها 

 .إلى الل نة العليا

اردة مان الل اان التنفيذياة والمعلوماات     تتولى السكرتارية العامة لل نة العليا اساتقبال الاحتياااات الاو   -2

مان  ( 2) الواردة من الجهات الملتصة حول الموارد المتاحة والمتوقعة من مختلف المصادر طبقاا  للفقارة  

ماان هااذا القااانون وإعاادادها للعاارض علااى الل نااة العليااا بصاايمة مشااروع خطااة ساانوية         ( 15) المااادة

 .يفادللإ

وإقرارهااا والتولمااية لمجلااس الااوزراء     يفااادالطااة الساانوية للإ تقااوم الل نااة العليااا بمناقشااة مشااروع      -3

بالأولوياات ومصااادر تمطيتهاا والسياسااات والإاااراءات المناسابة لتنفيااذها وتحدياد الأمااوال المطلوبااة     

 ي ضوء مقارنة الاحتيااات بالموارد واقتراح مصادر توفاها.( إن واد) لتمطية الع ة

لمعتمدة من الل نة العليا للتأهيل طبقا  للأولويات المقررة وبما لا تنفيذ خطتها ا إداريةتتولى كل وحدة  (17)مادة

 يتعارض مع أحكام هذا القانون والتشريعات النافذة.

تتولى الوزارة مع وزارة الدمة المدنية والتأمينات ي إطار مسؤولياتهما العامة بالتعااون والتنسايق ماع    -1 (18)مادة

 .لموارد اللازمة لتلبية الاحتيااات المطلوبةوزارتي التلطي  والتنمية والاراية البحث عن ا



 بشأن البعثات والمنح الدراسيةم 2003لسنة ( 19) قانون رقم

 

 -10- 

تقاوم الاوزارة بإعاداد النمااتا والاساتمارات الالماة باإدارة التأهيال العاام وهيئاات التادريس لتحقياق              -2

 من هذا المادة.( 3) نفس الأغراض المشار إليها بالفقرة

لالمااة بالتأهياال ي جميااع   تقااوم وزارة الدمااة المدنيااة والتأمينااات بإعااداد النماااتا والاسااتمارات ا       -3

للعمال بهاا وتحقياق أغراضاها ي مختلاف مراحال        دارياة مراحلاها وتعميمهاا علاى كافاة الوحادات الإ     

 .التلطي  والتنفيذ والمتابعة والتقويم

 الفصل الثاني

 تنظيم الاستفا ة من البعثات الدراسية

الإعلان عاان الفاارص الساانوية  تقااوم الااوزارة ووزارة الدمااة المدنيااة والتأمينااات كاال فيمااا يخصااها باا   -1 (19)مادة

 المتاحة للترصيح وبوسائل الإعلام المناسبة بما يحقق تكافؤ الفرص.

 يشترط ي الإعلان عن الفرص المتاحة للترصيح ما يلي:-2

 أن يحدد مجالات ومستويات التأهيل. -أ 

 مكان الدراسة. -ب 

 الممولة.أو  اسم الجهة المانحة -ا 

 (.مة منها والالمة العا) الشروط الوااب توفرها ي المتقدم  -د 

 الفترة الةمنية المتاحة لتقديم طلبات الترصيح. -ه 

 المكان والةمان المحددين لاستقبال المتقدم  والوثائق المطلوب تقديمها. -و 

 الأسس والمعايا التي سيتم اعتمادها للمفاضلة والاختيار. -ز 

ات الجهاة  التشاريعات النافاذة واصاتراط    حكاام أي معلومات أخرى يقتلى إضافتها طبقاا  لأ  -ح 

 الممولة.أو  المانحة

بالإعلان لموظفيهاا ي المراكاة الرئيساية وفروعهاا بالمحافظاات عان الفارص         إداريةتلتةم كل وحدة  -1 (21)مادة

 المتاحة لديها للترصيح من المصادر المحلية والاراية طبقا  للإغراض والشروط المحددة ي الفقرت 

 .من هذا القانون( 19) من المادة( 2، 1)

بم اارد انتهاااء الفااترة الةمنيااة المحااددة لتقااديم طلبااات الترصاايح إقفااال باااب    إداريااةلى كاال وحاادة تتااو -2

اساتقبال الطلباات والبادء باسااتكمال إااراءات فحاص ومرااعاة بيانااات المتقادم  مان واقاع وثااائق          

ومسااتندات الترصاايح المقدمااة ماانهم والتحقااق ماان اسااتيفاء كاال ماانهم الشااروط المعلاان عنهااا واتخااات    

ات النظامية اللازمة لاختيار الأادر وفقا  للأسس والمعايا المعتمدة من قبل السلطة الملتصة الطو

 .وطبقا  للإاراءات المحددة ي التشريعات النافذة

الالتاااةام بعااادم الترصااايح إلا ي التلصصاااات   إدارياااةوي جمياااع الأحاااوال يجاااب علاااى كااال وحااادة   

ل وي حاادود المااوارد المتاحااة مااع مراعاااة الأولويااات    والمسااتويات المحااددة ي خطتهااا المعتماادة للتأهياا  

 .يفادالمدراة ي الطة والسياسة العامة للإ



 بشأن البعثات والمنح الدراسيةم 2003لسنة ( 19) قانون رقم

 

 -11- 

( ماان 2ترفاع كاال وحاادة إداريااة كشافا  بمرصااحيها المسااتوف  الشااروط والإااراءات المحااددة بااالفقرة )      (21)مادة

ياة الملتصاة وفقاا     ( من هذا القانون بعد إقراره من السلطة الملتصة ويرفع إلى الل ناة التنفيذ 20المادة )

 .للقواعد والإاراءات المقرة وي المواعيد المحددة تمهيدا  لعرضها على الل نة العليا

 الباب الرابع

 يفا جراءات الترشيح والإإشروط و

 ولالفصل الأ

 شروط الترشيح واجراءاته

 -يجب أن تتوفر ي المتقدم للترصيح الشروط الأساسية التالية: (22)مادة

 أن يكون يمني الجنسية. -1

وان تكاون حالتا  الصاحية بدرااة     ، أن يكون متمتعاا  باللياقاة الصاحية الاتي تقتلايها المهناة       -2

 ه إليها وي جميع الأحوال يجبإيفادتسمح ل  باحتمال طبيعة وظروف الدراسة ي البلد المةمع 

 تكون حالت  الصحية تتوافق مع الشروط التي يحددها البلد المستقبل.أن 

 ط الالمة بالترصيح للم ال والمستوى الذي تقدم ل .أن يكون مستوفيا  للشرو -3

الأمانة ما لم يكن قد أو  محكوما  علي  بعقوبة ي اريمة مخلة بالشرفأو  ألا يكون متهما  -4

 رد إلي  اعتباره.

مان  ( 23) مان الماادة  ( 2) ه خلال السنت  الأخات  مع مراعاة الفقرةإيفاديكون قد سبق  ألا -5

 ترصيح للدراسة العليا.هذا القانون ي حالة ال

يكون المتقدم قد تخلف بمحض إرادت  عن الالتحاق بدراست  بموااب ترصايح ساابق ماالم      ألا -6

 يكن قد ملى على تلك ثلاث سنوات.

عادم  أو  ه لأساباب ناصائة عان تقصااه    إيفااد الماي  أو  ساابق  إيفااد يكون المتقدم قد عاد من  ألا -7

 لسوء سلوك .أو  قدرت  على التحصيل العلمي

 لا يكون المتقدم حالملا  على مؤهل دراسي معادل للمستوى الذي يرغب الترصيح في .أ -8

 أخرى بالنسبة للموظف. إداريةمنتدبا  من وحدة أو  معارا أو  ألا يكون متعاقدا  -9



 بشأن البعثات والمنح الدراسيةم 2003لسنة ( 19) قانون رقم

 

 -12- 

( ماان هااذا القااانون يشااترط ي المتقاادم للترصاايح للدراسااة العليااا تااوافر       22مااع مراعاااة أحكااام المااادة )    (23)مادة

 -الشروط التالية:

 أن يكون قد أدى خدمة فعلية مدتها أربع سنوات منذ تثبيت  على وظيفة دائمة بعد التلرا. -1

 سابق إحدى المدد التالية: إيفادأن يكون قد قلى ي الدمة الفعلية بعد عودت  من  -2

 ه السابقة سنت  فأكثر.إيفادكانة مدة إتا  أربع سنوات -أ 

 اقل من سنت .ه السابقة سنة وإيفادكانة مدة إتا  ثلاث سنوات -ب 

 واقل من سنة.أصهر  السابقة ستة إيفادكانة مدة إتا  سنتان -ا 

 صهر.أالسابقة تقل عن ستة  إيفادهكانة مدة إتا  سنة واحدة -د 

أو  أن يكون مجال الدراسة والتلصص المتقدم ل  متفقا  مع تخصص  العلماي ومقترناا  بالمهناة    -3

 الوظيفة التي يةاولها فعلا .

، ي حااة فعلية إلى التلصص العلمي بالمستوى الدراساي المطلاوب   يةدارأن تكون الوحدة الإ -4

 وان يكون تلك محددا  بدقة ي خطتها المعتمدة للتأهيل.

أن يكون المتقدم قد برهن بصورة واضحة على استحقاق  للترصيح خلال دراست  السابقة من  -5

لديا  تصاور واضاح    واقع س ل  الأكاديمي وما قدم  من أبحااث واااازات تات قيماة علمياة و    

 لدراست  العليا ومجال البحث الذي سيتناول  خلالها.

 أن يكون مستوفيا  للشروط الالمة بالمنحة. -6

يكون المتقدم حالملا  علاى موافقاة مبدئياة مان السالطة الملتصاة       أن  وي جميع الأحوال يجب -7

ااااراءات ومساااتكملا  الإااااراءات الداخلياااة للترصااايح طبقاااا  للقواعاااد والإ  دارياااةي وحدتااا  الإ

 المحددة ي هذا القانون.

يجوز للوحدة الإدارية أن تلع صروطا  إضافية للترصيح بماا يتفاق ماع طبيعاة نشااطها وإعاداد ومساتويات         (24)مادة

القوى الوظيفية لديها كما يجوز لهاا أن تحادد الأولوياات الاتي تراهاا ضارورية لتحقياق أهاداف التنمياة          

لويات واضحة وموضوعية ومعلنة بعد الاتفاق عليها ماع  المناطة بها صريطة أن تكون هذه الشروط والأو

 الوزارة والل نة التنفيذية الملتصة.

تتاااولى الل ناااة التنفيذياااة الملتصاااة النظااار ي الترصاااحيات المرفوعاااة إليهاااا وإقااارار الترصااايحات      -1 (25)مادة

كاان  إتا  وي حالاة ماا  ، المستوفية للشروط والإااراءات النظامياة المعتمادة ي حادود الماوارد المتاحاة      

عدد المتقدم  المستوف  للشروط يةيد عان تلاك الماوارد وااب علاى الل ناة الملتصاة المفاضالة فيماا          

ماان مرصااح بمواااب  أكثاار وعنااد تساااوي ، بياانهم لاختيااار الأااادر طبقااا  لمعااايا وأسااس موضااوعية   

مسابقة تجري أن  الأسس والمعايا المعتمدة والشروط المطلوبة من الجهة المانحة يحق لل نة الملتصة

 .اداره واستحقاقا  للترصيح وترتيبهم تنازليا  حسب الأولويةكثر فيما بينهم وتحديد الأ



 بشأن البعثات والمنح الدراسيةم 2003لسنة ( 19) قانون رقم

 

 -13- 

يجاوز لل ناة التنفيذيااة الملتصاة أقارار مرصااح  احتيااطي  ماان با  المساتوف  للشااروط ياتم ماانحهم         -2

ادة ماان هااذه الماا( 1) الأحقيااة ي الحلااول محاال ماان يتللااف ماان المرصااح  المعتماادين بمواااب الفقاارة 

 .كلما كان تلك ممكنا

( أو الفقارت   22( مان الماادة )  6يحق لل نة الملتصة التماضي عن صرط المدة المنصاوص عليهاا باالفقرة )    (26)مادة

 -( من هذا القانون ي إحدى الحالات التالية:23( من المادة )2، 1)

 واود منحة مجانية يخشى فواتها دون تقدم مرصح  آخرين. -1

 ويحقق توفره مصلحة عامة. داريةر تحتاا  الوحدة الإتقدم مرصح وحيد لتلصص ناد -2

أو  حصول المتقدم على منحاة صلصاية غاا قابلاة للتأايال بنااء علاى تأكياد مان الجهاة المانحاة            -3

يكاون مجاال   أن  وي جمياع الأحاوال يجاب   ، الاتي يعمال بهاا    دارياة بتقرير مسبب من الوحادة الإ 

ني الوظيفاة الاتي يةاولهاا وتات علاقاة     التلصص من المجالات التي لاتتعارض ماع تخصصا  المها   

 التي يتبعها عند الترصيح. داريةوطيدة باختصاص الوحدة الإ

 الفصل الثاني

 يفا شروط وإجراءات الإ

لا يجاوز إيفااد الموظااف أو الطالاب إلا بعاد الحصااول علاى موافقااة الجهاة المانحاة واسااتلام إخطاار رسمااي          (27)مادة

هااا دراساات  تؤكااد فياا  بصااورة واضااحة علااى قبولاا     مكتااوب ماان المؤسسااة التعليميااة الااتي ساايتلقى في  

وتحديد مجال ومستوى الدراسة والتلصص الذي قبل في  والمدة المقررة لذلك والموعد المحدد للالتحاق 

وي جميااع الأحاوال يحظاار الإيفاااد قبال الحصااول علااى موافقاة مساابقة ماان الل نااة     ، ببرنامجا  الدراسااي 

 .الملتصة طبقا  لأحكام هذا القانون

الموظاف بقارار مان الاوزير      إيفااد مان هاذا القاانون ياتم     ( 29، 27) المادت  أحكامون الإخلال بد-1 (28)مادة

 -يتلمن القرار مايلي:أن  الملتص على

 اسم الموفد وبلد الدراسة ومجال التلصص ومستواه ومدت . -أ 

 .داريةالوحدة الإأو  الممولة والتةاماتها والتةامات الحكومةأو  الجهة المانحة -ب 

 د والتةامات  والمواعيد الدورية للتقارير المطلوبة من .حقوق الموف -ج 

 التاريخ المقرر لبدء البرنامج الدراسي والتاريخ المتوقع للانتهاء من . -د 

ه مان الل ناة   إيفاديحدد ي القرار رقم وتاريخ الموافقة الصادرة بأن  وي جميع الأحوال يجب

رة بنساالت  أخاري  ماان قاارار  الملتصاة مااع حفاخ نساالة مناا  بملاف الموظااف وموافااة الااوزا    

 .يفادالإ

الطلاب غا الموظف  بقرار مان وزيار التعلايم     إيفادمن هذه المادة يتم ( 1) الفقرة أحكاممع مراعاة  -2

 العالي والبحث العلمي.



 بشأن البعثات والمنح الدراسيةم 2003لسنة ( 19) قانون رقم

 

 -14- 

 الطالااب يتعهااد بمقتلاااه بااأداء الواابااات أو  اسااتيفاء تعهااد خطااي ماان الموظااف  يفاااديشااترط للإ -1 (29)مادة

وتجنب إتيان أي فعل من الأفعال المحظورة علي  كموفد بمواب ماا هاو محادد    والوفاء بالالتةامات 

 بالباب الرابع من هذا القانون ووفق النموتا الذي تقره الل نة الملتصة.

مان هاذه الماادة وحفاخ نسالة ي      ( 1) المعنية استيفاء التعهد المشار إلي  باالفقرة  داريةعلى الوحدة الإ -2

 داع نسلة أخرى لدى سكرتارية الل نة الملتصة.الطالب وإيأو  ملف الموظف

 الفصل الثالث

 خاصة أحكام

يجااوز تمديااد ماادة الإيفاااد بقاارار ماان الااوزير الملااتص أو رئاايس الوحاادة الإداريااة الملااتص وبعااد اخااذ رأي    (31)مادة

 ( من هذا القانون.31الوزارة وفقا  للشروط المحددة بالمادة )

 -يشترط لتمديد مدة الإيفاد ما يلي: (31)مادة

يتلامن حيثيااات وماابررات التمديااد   داريااةلااب مساابب ماان السالطة الملتصااة بالوحاادة الإ تقاديم ط  -1

ومدتاا  مؤياادا  بوثااائق ومسااتندات لمااادرة ماان الأسااتات المشاارف والمؤسسااة التعليميااة الااتي يتلقااى     

 الموفد دراست  فيها.

د الحصول على تأييد رسمي مان البعثاة الدبلوماساية المعتمادة لل مهورياة ي بلاد الدراساة تؤكا         -2

 في  لمحة وقانونية الطلب وسلامة وقانونية الوثائق والمستندات المؤيدة ل .

الحصول على رأي الجهة المانحة تب  في  موقفها من طلب التمديد واساتعدادها لتمطياة نفقاات     -3

 المدة المطلوبة.

الماادة المطلوبااة للتمديااد سااتمكن الموفااد ماان الانتهاااء ماان دراساات  فيهااا بصااورة      أن  التحقااق ماان -4

 كدة.مؤ

المرض من التمديد لن يكون بمرض موالملة الدراسة لمستوى اعلى من المستوى أن  التأكد من -5

 الذي أوفد من اال .

ألا يكون الموفد قد حصل على تمديد سابق واساتنفذ فيا  الحاد الأقصاى المساموح با  للتمدياد         -6

 من هذه المادة.( 7) بمواب الفقرة

 الأساسية. يفادت اوز ربع مدة الإتحديد المدة المطلوبة للتمديد بحيث لا ت -7

من هذا القانون علاى الموفاد خالال مادة     ( 35، 34، 33) المواد أحكاموي جميع الأحوال تسري 

لأغاراض احتسااب مادة     يفااد التمديد وتصبح مدة التمديد بمواب هذا الحكم ااةءا  مان مادة الإ   

 الالتةام.

ولمابررات   دارياة لطة الملتصاة ي الوحادة الإ  الملتصة بناءً على تولمية مسببة مان السا   يجوز لل نة -1 (32)مادة

قوية تقتنع بها الل نة الموافقة على استمرار الموفاد المتفاوق ي دراسات  لموالمالة الدراساة ي المساتوى       

 -الذي يعلو المستوى الموفد لأال  وتلك ي حالة توفر الشروط التالية:



 بشأن البعثات والمنح الدراسيةم 2003لسنة ( 19) قانون رقم

 

 -15- 

الساابقة تؤكادها نتاائج    أن يكون الموفد قد اثبة اداره وتفوقاا  خالال مرحلاة دراسات       -أ 

تلك المرحلة وتؤيدها وثائق ومستندات تشهد بتميةه لماادره عان الأساتات المشارف وإدارة     

أو  المؤسسة التعليمية التي يتلقى دراست  فيها ومعمدة من البعثة الدبلوماسية لل مهورياة 

 من يقوم مقامها ي البلد الموفد إلي .

أو  ة لموالملة الدارسة نظا ادارت  وتفوقا  يكون الموفد قد حصل على منحة مجانيأن   -ب 

 غا مسبوقة.أو  مجال البحث الذي يتناول  ي دراست  تو فائدة علمية متميةةأن 

أن يكون الموفد قد قطع دراست  ي مادة قياساية تقال عان المادة المقاررة لانفس المساتوى          -ا 

 الدراسي وبذات التلصص النوعي.

ماع مجاال التلصاص الاذي أوفاد مان        يكون مجال التلصص المساتهدف متكااملا   أن  -د 

 اال  ولا يتعارض مع .

 داريااةيكااون مجااال ومسااتوى التلصااص المسااتهدف يلاابي حااااة حقيقيااة للوحاادة الإ   أن  -ه 

 الموفد لمصلحتها.

إلحاااق اللاارر بحااق  أو  ألا يترتااب علااى الموافقااة للموفااد إخاالال بمباادأ تكااافؤ الفاارص     -و 

 ضافية يمكن تجنبها.سيترتب عليها تحميل الحكومة التةامات إأو  آخرين

يصدر الوزير الملتص قرارا  بموالملة الموفد للدراسة بعاد الحصاول علاى موافقاة مسابقة مان الل ناة         -2

 أحكاام يشتمل القرار بيانا  بالحيثيات والمبررات الاتي اساتند عليهاا دون الإخالال ب    أن  الملتصة على

 من هذا القانون.( 28) المادة

ماان هااذا القااانون علااى الموفااد خاالال ماادة موالماالت  للدراسااة  ( 35 ،34، 33) المااواد أحكااامتسااري -3

 لأغراض احتساب مدة الالتةام. يفادهذه المادة وتعتبر هذه المدة اةءا  من مدة الإ أحكامبمواب 

 الباب الخامس

 واجبات الموفد والمحظورات عليه

 الفصل الأول

 واجبات الموفد

 -على الموفد أن يلتةم بالواابات الآتية: (33)مادة

 فر إلى بلد الدراسة والولمول إلي  ي الموعد المقرر.الس -1

التقاادم فااور ولمااول  إلى بلااد الدراسااة لتساا يل اسماا  وبياناتاا  لاادى البعثااة الدبلوماسااية اليمنيااة      -2

 وان يثبة لديها عنوانا  واضحا  يسهل الاتصال ب  عند الحااة.، من يقوم مقامهاأو  المعتمدة

وي البرناامج المقارر والحصاول منهاا علاى       يفااد لا  عناد الإ   الالتحااق بالمؤسساة التعليمياة المحاددة     -3

 وثيقة تثبة تلك وتاريخ .



 بشأن البعثات والمنح الدراسيةم 2003لسنة ( 19) قانون رقم

 

 -16- 

ماان يقااوم مقامهااا ي البلااد الموفااد إلياا  بمااا يفيااد  أو  إخطاار البعثااة الدبلوماسااية اليمنيااة المعتماادة  -4

بالا   من هاذه الماادة لإ  ( 3) التحاق  ببرنامج الدراسة مرفقا  بالإخطار الوثيقة المشار إليها بالفقرة

 من تاريخ السفر.أصهر  والل نة الملتصة بملمونها خلال مدة أقصاها ثلاثة داريةوحدت  الإ

تهاون وان يكرس اهده ووقت  للدراساة  أو  أن يجد ي دراست  وان يواظب على تلك دون تقصا -5

التحصيل العلمي حتى يحصل علاى المؤهال الدراساي ي المساتوى والتلصاص       المقررة ويثابر على

 د لأال .الموف

أن يحااترم قااوان  ونظاام ومعتقاادات البلااد الموفااد إلياا  وان يحااافخ علااى سمعااة الااوطن ويتقيااد            -6

 بقوانين  ونظم .

مان يقاوم مقامهاا ي البلاد الموفاد إليا  بنساخ        أو  أن يواي البعثة الدبلوماسية المعتمادة لل مهورياة   -7

تي تحصال عليهاا بم ارد لمادور     معمدة من الوثائق والمستندات المتعلقة بسا دراسات  والنتاائج الا   

والل نة التنفيذية الملتصة طي  داريةأي منها مع نسخ لمور من كل تلك وإرسالها إلى وحدت  الإ

 طلب.أو  ودون حااة إلى متابعةأصهر  تقرير دوري منتظم كل ستة

مان  أو  أن يجياب عان الاستفساارات الاتي تقادم إليا  مان البعثاة الدبلوماساية المعتمادة لل مهورياة            -8

الل نة الملتصة حول كل دارية أو المقدمة إلي  من وحدت  الإأو  وم مقامها ي البلد الموفد إلي يق

 ما يتعلق بدراست  وان يقدم الوثائق والمستندات المؤيدة لذلك.

وحدتا   أو  من يقوم مقامها ي البلد الموفاد إليا   أو  إخطار البعثة الدبلوماسية المعتمدة لل مهورية -9

أو  يؤثر على انتظام  فيا  أو  نظام دراست  ة الملتصة فورا  بأي تميا قد يطرأ علىوالل ن داريةالإ

وأولياتاا  وان يرفااق بالإخطااار كافااة الوثاااائق      يفاااد يتعااارض مااع مااا هااو محاادد لاا  ي قاارار الإ       

 والمستندات المتعلقة بذلك وان يقدم المعلومات المتصلة بهذا الشأن.

 -مكتوبا  يلتةم بمواب  بالالتةامات التالية:على الموفد أن يقدم قبل سفره تعهدا   (34)مادة

 بحيث لا تت اوز المهلة المحددة أدناه: يفادالعودة إلى الوطن بم رد انتهاء مدة الإ -1

 ه صهرين فأقل.إيفادكانة مدة كثر إتا أسبوع واحد على الأ -أ 

 من صهرين واقل من سنة.أكثر ه إيفادكانة مدة كثر إتا أسبوع  على الأ -ب 

 التي تةيد عن سنة يفادلمدة الإكثر لأصهر واحد على ا -ا 

عن العودة خلال المهلة المحددة ل  يتحمل العقوباات   داريةوي حالة تأخر موفد الوحدة الإ

 المنصوص عليها ي هذا القانون.

ه لمصالحتها فاور عودتا  إلى الاوطن وان يلاع نفسا        إيفااد حاول  أو  التقدم إلى الوحدة التي أوفاد  -2

كافااة الوثااائق والمسااتندات الااتي تثبااة اسااتكمال  للدراسااة ي       تحااة تصاارفها ويقاادم إليهااا    

 التلصص الذي أوفد لأال .



 بشأن البعثات والمنح الدراسيةم 2003لسنة ( 19) قانون رقم

 

 -17- 

ه لمصالحتها ضاعف المادة الاتي قلااها ي      إيفااد حاول  أو  الاتي أوفاد   دارياة العمل لادى الوحادة الإ   -3

 سابق. إيفاددون الإخلال بأي التةام بالدمة عن أي  يفادالإ

 من هذا القانون.( 35) نب المحظورات المحددة بالمادةوتج( 33) أداء الواابات المحددة بالمادة -4

ه إيفااد أن يدفع للحكومة تعويلا  ماليا  يعادل مجموع النفقات والمبالغ التي لمارفة عليا  فاترة     -5

ساواء كاناة    يفااد بما ي تلاك قيماة الامتياازات النقدياة والعينياة الاتي تمتاع بهاا خالال فاترة الإ          

ق للحكومة اتخات كافة الإاراءات التي تراها مناسابة  خاراية ويحأو  مصادر التمويل داخلية

يتقرر علي  دفع  من تعويلات نظا السائر التي قاد تان م عان إخلالا  بتعهداتا        لاسترداد ما

 المحددة ي هذه المادة.

 الفصل الثاني

 المحظورات

 يحظر على الموفد مايلي: (35)مادة

ا دون الحصاول علاى موافقاة مسابقة مان      المؤسسة التعليمية الاتي أوفاد إليها   أو  تميا بلد الدراسة -1

ولأساباب ومابررات لماحيحة ومؤكادة تقتناع       دارياة الل نة الملتصة بناءً على طلب من وحدتا  الإ 

 بها الل نة.

مجاال التلصاص الاذي أوفاد لأالا  ماا لم يكان بالتنسايق ماع الجهاة           أو  تميا مستوى الدراساة  -2

 المبتعثة.

 ق ببرنامج الدراسة وي المواعيد المحددة لذلك.التللف عن الالتحاأو  الانقطاع عن الدراسة -3

ماان يقااوم مقامهااا ي أو  الامتناااع عاان موافاااة البعثااة الدبلوماساية المعتماادة لل مهوريااة أو  التللاف  -4

بالتقارير الدورية والوثاائق والمساتندات المتعلقاة بساا دراسات        داريةوحدت  الإأو  البلد الموفد إلي 

 ونتائ   خلالها.

 معلومات تتعلق بنظام الدراسة ونتائ   فيها.أو  ناتإخفاء أي بيا -5

أو  مستندات مةورة تتعلاق بصاورة مباصارة   أو  تقديم وثائقأو  معلومات مظللةأو  تقديم أي بيانات -6

 بوضع  الدراسي.أو  غا مباصرة بحالت 

مباصارة أي  أو  الآداب العاماة أو  سالوك منااف للأخالاق   أو  ممارساة أي فعال  أو  القيام بأي نشاط -7

يخرا عن الأهداف والأغراض الاتي أوفاد مان    أو  التةامات  كموفدأو  عمل يتعارض مع واابات 

 االها.

كان مان صاأن   إتا  بدون اار ولو كان ي أوقات الفرا أو  الالتحاق بأي عمل سواء كان باار -8

علاى   قد يؤثر ي قدرتا  أو  يؤخر الانتهاء منها ي موعدهاأو  تلك التأثا سلبيا  علي سا دراست 

 التحصيل العلمي.



 بشأن البعثات والمنح الدراسيةم 2003لسنة ( 19) قانون رقم

 

 -18- 

كاان  إتا  العودة إلى ارض الوطن خلال فترة الدراساة إلا أو  ممادرة البلد الموفد إلي  إلى بلد آخر -9

بترخاايص رسمااي ماان إدارة المؤسسااة التعليميااة ولأسااباب وماابررات  أو  تلااك بإاااازة رسميااة مقااررة

ماان يقااوم مقامهااا أو  وي الحااالت  يجااب إخطااار البعثااة الدبلوماسااية اليمنيااة ، لمااحيحة وقاااهرة

التااابع لهااا فااور   داريااةبااذلك كمااا يجااب علياا  ي حالااة عودتاا  إلى الااوطن التقاادم إلى الوحاادة الإ  

ولمول  وإصعارها بمبررات العودة وتقديم الوثائق والمستندات المؤيدة لذلك مع تسليم سكرتارية 

 الل نة الملتصة نسلا  منها.

 الإدلاء بشهادة كاتبة.أو  دعي لذلكتا إ التللف عن الإدلاء بشهادت أو  الامتناع -10

 قبل انتهاء برنامج الدراسة الذي أوفد لأال . يفادإنهاء الإ -11

 .يفادالامتناع عن العودة بعد انتهاء مدة الإأو  التللف عن العودة إلى الوطن -12

 الباب السا س

 الحقوق والامتيازات والمخالفات والعقوبات

 الفصل الأول

 حقوق الموفد

 -( من هذا القانون يستحق الموفد خلال مدة الإيفاد ما يلي:29( إلى )22كام المواد من )مع مراعاة أح (36)مادة

كماا يادفع راتاب    ، المقاررة  يفااد الموفد ي منح  دراسية على نفقة الحكومة يدفع ل  نفقاات الإ  -1

 على النحو المحدد أدناه: داريةالموظف من وحدت  الإ

فع ل  راتبا  الأساساي بالإضاافة إلى جمياع     يدأصهر  اقل من ثلاثة يفادإتا كانة مدة الإ -أ 

 البدلات.

يدفع ل  راتب  الأساسي بالإضاافة  أصهر  واقل من ستةأصهر  ثلاثة يفادإتا كانة مد الإ -ب 

 إلى بدل التلرا وبدل غلاء المعيشة.

يادفع لا  راتبا  الأساساي بالإضاافة إلى بادل       أصاهر   تةيد عن ستة يفادكانة مدة الإإتا  -ا 

 التلرا.

نحاا  دراسااية علااى نفقااة اهااة مانحااة أخاارى ياادفع لاا  راتباا  علااى النحااو المحاادد ي          الموفااد ي م -2

 .يفادويحدد النظام المالي ما يستحق  من نفقات الإ، من هذه المادة( 1)الفقرة

وي جميع الأحوال يستثنى الموظف الموفد للدراسة الجامعية من حق تقاضاي الراتاب خالال مادة     

أي قااانون آخاار وطبقااا   أو أحكااام ن المعلاام والمهاان التعليميااةقااانو أحكااامدون الإخاالال ب يفااادالإ

 للشروط واللواب  المحددة ي تلك القوان .

 



 بشأن البعثات والمنح الدراسيةم 2003لسنة ( 19) قانون رقم

 

 -19- 

 الفصل الثاني

 متيازات الموفدا

إااازة دراساية   أو  تدخل ي حساب الدمة التقاعدية المدة التي يقليها الموظف موفدا  ي منحاة -1 (37)مادة

صااتراكات الشااهرية المنصااوص عليهااا ي قااانون   الا يفاااديسااتقطع ماان راتباا  خاالال ماادة الإ  أن  علااى

 وبالنسبة التي يحددها القانون المذكور.، التأمينات والمعاصات

 يفااد فإنا  يشاترط لاحتسااب مادة الإ     يفااد لم يكن الموظاف الموفاد مساتحقا  للراتاب خالال مادة الإ      إتا -2

لموفاااد بساااداد  كمااادة خدماااة تقاعدياااة للأغاااراض الاااواردة بقاااانون التأميناااات والمعاصاااات قياااام ا       

أو  علاى أقسااط صاهرية   أو  الاصتراكات المنصوص عليها بقاانون التأميناات والمعاصاات دفعاة واحادة     

 وطبقا  للشروط واللواب  التي يحددها القانون المذكور. يفادسنوية مساوية لمدة الإ

قدميااة ي احتسااب ماادة خدماة الموظاف لاغااراض العالاوة الدوريااة وي حسااب الأ      يفااادتادخل مادة الإ   -3

، 38) الماادت   أحكاام لأغراض الترفيع طبقا  لشروطهما المحددة ي التشريعات النافذة مع مراعاة 

 من هذا القانون.( 39

لا تاادخل الماادد التاليااة ي احتساااب ماادة خدمااة الموظااف لأغااراض العاالاوة الدوريااة أو احتساااب الاقدميااة    (38)مادة

 لأغراض الترفيع:

 فترات الرسوب.التللف عن الدراسة وأو  مدة الانقطاع -1

 ويستثنى من تلك الإاازات الأكاديمية والمرضية.، مدة الإاازات الالمة -2

بعاد انتهااء مادة     دارياة المدة التي يقليها الموظف الموفاد بعيادا  عان مةاولاة العمال ي وحدتا  الإ       -3

 .يفادالإ

شاف عان   يعتمد ي وضع تقدير مستوى كفااءة أداء الموظاف الموفاد ي تقرياره السانوي علاى ماا يتك       -1 (39)مادة

وتلك مان واقاع ماا يارد ي التقاارير الدورياة       ، مستوى أدائ  الدراسي خلال السنة الموضوع عنها التقرير

 عن سا دراست .

يشترط لاستحقاق الموظف الموفد علاوت  الدورية عن أي سنة دراسية تسليم الوثائق والمستندات الاتي   -2

 أدائ  خلال السنة. تثبة التحاق  ببرنامج الدراسة وانتظام  في  ومستوى

ويجوز عند اللرورة صملها على ، ه الأساسيةإيفاديحظر صمل وظيفة الموظف الموفد خلال فترة  -1 (41)مادة

كمااا يحظاار اسااتملال دراااة  ، ساانت  فأقاال يفااادكانااة ماادة الإإتا  ساابيل الإنابااة وبصااورة مؤقتااة 

 النقل إليها.أو  بالترفيعأو  الموظف الموفد سواء بالتوظيف عليها

هاذا القاانون فيحاتفخ لا  بدراتا  الوظيفياة ي        حكاام أوفد الموظف للدراسة بدون راتب طبقا  لأإتا  -2

ه المحددة بالقرار الصادر من إيفادإسقاطها خلال فترة أو  ولا يجوز تنةيلها، داريةميةانية وحدت  الإ

كمااا يظاال اسماا  ودراتاا  التذكاريااة ثااابت  ي كشااف الرواتااب دون مصاارف  ، الساالطة الملتصااة

 مالي.



 بشأن البعثات والمنح الدراسيةم 2003لسنة ( 19) قانون رقم

 

 -20- 

ملكا  ل  وتسا ل باراءة    يفادتكون الاختراعات التي يتولمل الموفد إلى ابتكارها خلال مدة الإ -1 (41)مادة

وإتا كاان للاخاتراع لمالة بالشاؤون العساكرية      ، الاختراع باسما  مقروناة باسام الجمهورياة اليمنياة     

نااة فنيااة فيكااون ملكااا  لدولااة الجمهوريااة اليمنيااة ويماانح لماااحب الاخااتراع تعويلااا  عااادلا  تقاادر لج 

 خالمة يصدر بتشكيلها قرار من الوزير بالتشاور مع وزير الدفاع.

 تكون الجوائة المالية التي يحصل عليها الموفد أثناء دراست  حقا  من حقوق . -2

، تلع الل نة العليا نظاما  ماليا  خالماا  للإيفااد بنااءً علاى عارض الاوزير بالتشااور ماع وزارات الاراياة           (42)مادة

الدمة المدنياة والتأميناات حاول تكااليف المعيشاة ي دول ومنااطق العاالم        ، المالية، التلطي  والتنمية

 -الملتلفة ويصدر هذا النظام بقرار من رئيس مجلس الوزراء على أن يتلمن النظام التالي:

المعيارية للموفدين على نفقة الحكومة وما يساتحق  الموفاد علاى نفقاة أي      يفادتحديد نفقات الإ -1

 المعيارية. يفادكان ما تتكفل ب  الجهة المانحة يقل عن نفقات الإإتا  خرىاهة مانحة أ

تحديد التةامات الحكومة فيما يتعلق بالرعاية الصحية للموفدين وصروطها وضوابطها عنادما   -2

 البلد الموفد إلي  متكفلا  بذلك.أو  لا تكون الجهة المانحة

من مصاريف السفر مع أكثر بع سنوات فه الأساسية أرإيفاداستحقاق الموفد الذي تكون مدة  -3

 .يفادتحديد صروط استحقاقها ي حالة رغبت  العودة لةيارة الوطن ي منتصف مدة الإ

، تتحمل الحكومة ي حالة وفاة الموفد خلال فترة دراست  نفقات حفخ ونقل اثمانا  إلى مساق  رأسا     (43)مادة

لأساارت  ولا يخاال تلااك باادفع مااا  كمااا تقااوم بصاارف مااا يعااادل نفقااات إيفاااده عاان أربعااة أصااهر مواساااة    

 تستحق  أسرة الموفد إتا كان موظفا  طبقا  لأحكام التشريعات النافذة.

 الفصل الثالث

 المخالفات والعقوبات

يحااق للوحاادة الإداريااة أو الل نااة الملتصااة إيقاااف لماارف الحقااوق والامتيااازات الماليااة المقااررة للموفااد ي     (44)مادة

 -إحدى الحالات التالية :

 من هذا القانون.( 33) ي وااب من واابات  المحددة بالمادةعند تقصاه -1

 من هذا القانون.( 35) المادة أحكامسلوك محظور بمقتلى أو  عند قيام  بممارسة أي فعل-2

من ( 34) من المادة( 1) بالملالفة لتعهده حسب الفقرة يفادإتا تخلف عن العودة بعد انتهاء مدة الإ-3

 هذا القانون.

إطالاق ماا أوقاف     دارياة الوحادة الإ أو  رة بناء على عرض السلطة الملتصاة ي الاوزارة  ويجوز للوزا

عند تقاديم الأساباب والمابررات الصاحيحة الاتي      أو  لمرف  ي حالة قيام الموفد بتصحيح مخالفت 

 تقتنع بها السلطة الملتصة بمواب وثائق ومستندات مؤيدة ومعتمدة خلال مادة لا تت ااوز ثلاثاة   

مان هااذا  ( 35، 34، 33) الماواد  أحكاام خ لمادور قارار الإيقااف وبماا لايخاالف      مان تااري  أصاهر  

 القانون.



 بشأن البعثات والمنح الدراسيةم 2003لسنة ( 19) قانون رقم

 

 -21- 

يحق للوحدة الإدارية أو الل نة الملتصة حرمان الموفد اةئيا  أو كليا  من الحقوق والامتيازات المقاررة ي   (45)مادة

 -إحدى الحالات التالية:

لامتياازات المالياة دون قياام    من تاريخ توقياع عقوباة إيقااف لمارف الحقاوق وا     أصهر  انقلاء ثلاثة -1

تقديم الوثائق والمستندات المشار إليهاا ي الماادة الساابقة خالال المادة      أو  الموفد بتصحيح الملالفة

 المحددة.

 بعلها دون وا  حق.أو  الموفد قد حصل على الحقوق والامتيازات كلهاأن  إتا تب  -2

أو  نة دراسية واحدة من مدة الدراساة لسأو  إتا رسب ي الاختبار خلال فصل  دراسي  متتال  -3

الالماة بحاالات رساوب الموفادين الاذين       حكاام وتحدد اللائحاة التنفيذياة الأ  ، دون عذر مقبول

كمااا تحاادد  ، ي الجامعااات والمعاهااد الااتي تأخااذ بنظااام الساااعات المعتماادة      يتلقااون دراسااتهم 

 .الالمة بشروط التمديد لفرلمة أخرى وصروطها ومدتها حكاماللائحة الأ

أو  ساابابا أأباادى بشااأن تلااك  أو  تهاااونأو  امتنااع عاان دخااول الاختبااار نتي ااة تقصااا  أو  تخلاافإتا  -4

 غا مقبولة.أو  مبررات غا لمحيحة

وي جميااع الأحااوال لايجااوز لماارف الحقااوق والامتيااازات الااتي تقاارر حرماناا  منهااا وللماادة الااتي     

قانونا  إلا بعد التأكد من  كما لا يجوز إعادة لمرف ما يستحق ، حددها القرار الصادر بذلك

 زوال الأسباب التي أدت إلى إلمدار قرار الحرمان.

لا يحول تطبيق عقوباة إيقااف لمارف الحقاوق والامتياازات المالياة أو الحرماان منهاا دون حاق الوحادة            -1 (46)مادة

 كمااا لا يخاال توقيااع  ، الإداريااة أو الل نااة الملتصااة بمساااءلة الموفااد وتوقيااع العقوبااة التأديبيااة المناساابة     

العقوبة الإدارية بتوقيع أي عقوبة اصد ي حالة ارتباط الملالفة بملالفات مالية أو إدارياة تتاوفر بشاأنها    

 قرائن أو أدلة مادية تجرم مرتكبها طبقا  لأحكام التشريعات النافذة.

تاااب  مااان خااالال التحقياااق وااااود صااابهة ارتكااااب اريماااة انائياااة وااااب احالاااة القلاااية لجهاااة      إتا  -2

 ستكمال التحقيق فيها وفقا  للإاراءات القانونية المقررة ي هذا الشأن.الاختصاص لا

يعتبر الموظف الموفد مستقيلا  حكما  إتا تأخر عن العودة والتقدم للعمل ي وحدت  الإدارية بعاد انقلااء    (47)مادة

 ( مان هاذا القاانون وتقطاع هاذه     34ثلاثة أصهر من انتهاء المهلة المحاددة لعودتا  بموااب أحكاام الماادة )     

المدة إتا قدم مبررات و أسبابا  تقتنع بها الوحدة الإدارية وتوافق عليها الل نة الملتصة قبل انقلاء المادة  

 المحددة بهذه المادة على أن تخصم مدة الانقطاع من إاازت  السنوية.

 -يتم إلماء الإيفاد ي إحدى الحالات التالية: (48)مادة

تهاونا  ي  أو  سا دراسة الموفد استمرار تقصااه إتا تب  من خلال التقارير الدورية المقدمة عن  -1

 من هذا القانون.( 33) من المادة( 5) أداء الوااب الموفد لأال  طبقا  لنص الفقرة



 بشأن البعثات والمنح الدراسيةم 2003لسنة ( 19) قانون رقم

 

 -22- 

وتااب  ماان خاالال التقااارير   يفااادإتا تكاارر رسااوب  ي الاختبااار لساانت  دراساايت  خاالال ماادة الإ   -2

الماادة المتبقيااة لاا  ماان ماادة  أو أن  الااواردة عاان ساااة دراساات  عاادم قدرتاا  علااى موالماالة الدراسااة  

 الدراسة تةيد عن نصف المدة الألملية.

 إتا تعرض لصعوبات لمحية تمنع  من موالملة الدراسة الموفد لأالها. -3

 إتا أعلن ان  صلص غا مرغوب في  ي البلد الموفد إلي . -4

 بعد انتهاء دراست . داريةوحدت  الإأو  رفض العودة إلى ارض الوطنأو  إتا امتنع -5

لم يعااد إليهااا وتجاااوزت ماادة  أو  إتا غااادر مكااان دراساات  دون تاارخيص ماان المؤسسااة التعليميااة   -6

 انقطاع  عنها ستة أصهر.

 ه قبل انتهاء برنامج الدراسة.إيفادإتا انهي  -7

قارار مان الل ناة الملتصاة بنااء علاى اقاتراح مان الاوزير           يفااد وي جميع الحالات يصدر بإلمااء الإ 

 البعثة الدبلوماسية التي ترعى مصلحة الموفد ي البلد الموفد إلي .أو  الجهة المانحةأو  الملتص

كل موفد يلمي إيفااده بنفسا  دون سابب مقباول تتاولى الل ناة الملتصاة ي أمار مطالبتا  بتساديد جمياع             (49)مادة

النفقااات الااتي لماارفة علياا  أثناااء ماادة الإيفاااد بمااا ي تلااك مصاااريف الساافر والرواتااب والباادلات الااتي    

ولا يخال تلاك بساداد التعاويض المناساب الاذي تحادده الل ناة عان          ،   خلال مدة الإيفاداستمر لمرفها ل

كما يحق لل ناة الملتصاة إحالتا  لل هاات     ، المدة التي انقطع فيها الموظف عن العمل خلال مدة الإيفاد

 المعنية ي الدولة لاتخات الإاراءات القانونية المقررة.

 الباب السابع

 عامة وختامية أحكام

 صل الأولالف

 العامة حكامالأ

إتا حصل الموفد على المؤهل الدراسي الذي أوفد مان االا  وااب عليا  العاودة فاورا  والتقادم بوثائقا  إلى          (51)مادة

وحدتا  الإدارياة أو الجهاة التااابع لهاا أو الاتي حااول إيفااده لمصالحتها وعلاى الساالطة الملتصاة فيهاا اتخااات           

 سب مع تخصص .الإاراءات اللازمة لإلحاق  بالوظيفة التي تتنا

إتا اقتلة المصلحة نقل الموفد بعد عودت  من الإيفاد إلى وحدة إدارية أخرى وااب تنفياذ تعهاده بالعمال      (51)مادة

تلاك باأي التاةام     لي الجهة المنقول إليها مدة مساوية للمدة المتبقية علي  ي الجهاة المنقاول منهاا ولا يخا    

 آخر بالدمة عن أي إيفاد سابق.

لجنااة ماان الل ااان التنفيذيااة ي حاادود اختصالمااها البااة ي طلبااات الااراغب     تتااولى كاال  ( 52مادة ) (52)مادة

ويجاوز لهاا   ، بالالتحاق للدراسة على نفقتهم الالمة طبقا  للإاراءات النظامية المحددة ي هذا القاانون 

الموافقة علاى إيفااد الموظاف براتاب أو بادون راتاب بنااءً علاى تولماية مان الوحادة الإدارياة التاابع لهاا وفاق                



 بشأن البعثات والمنح الدراسيةم 2003لسنة ( 19) قانون رقم

 

 -23- 

لشروط واللواب  التي تحددها اللائحة التنفيذياة لهاذا القاانون وي جمياع الأحاوال يشاترط للموافقاة        ا

على الإيفاد استيفاء اللمانات الكفيلاة بعادم مطاالبتهم الحكوماة أو تحميلاها أي نفقاات خالال مادة         

 الإيفاد.

 الفصل الثاني

 ختامية أحكام

اللازمااة لمقابلااة الالتةامااات المقااررة وتقااوم الحكومااة   تتااولى كاال وحاادة إداريااة رلمااد الاعتمااادات الماليااة  (53)مادة

 بتمطية ما يترتب عليها من التةام طبقا  لأحكام هذا القانون وي إطار الموازنة السنوية للوحدة الإدارية.

ترب  موازنات الإيفاد المعتمدة للدراسة ي الوزارة وي الوحدات الإدارية الملتلفة بوحدة محاسبية خالمة  (54)مادة

 يتم إنشاؤها ي الوزارة بالتشاور مع وزارة المالية. بالإيفاد

ي  ماان يقاوم بمهامهااا ي البعثاات الدبلوماسااية المعتمادة لل مهوريااة   أو  تتاولى الملحقيااات الثقافياة   -1 (55)مادة

الارا تس يل الموفدين ي بلدان اعتمادها ومتابعة ساا دراساتهم وتقاديم كافاة أصاكال الرعاياة       

عان مساتوى أدائهام وتحصايلهم     أصهر  تقارير دورية منتظمة كل ستة والتسهيلات اللازمة لهم ورفع

 هذا القانون إلى الل ان الملتصة بالإصراف عليهم عبر الوزارة. أحكامومدى تقيدهم ب

تلتةم كافة المؤسسات التعليمية داخل الجمهورية برفع تقارير عان الموفادين الاذين يتلقاون دراساتهم       -2

 صراف عليهم مباصرة.فيها إلى الل نة الملتصة بالإ

يحظر مطلقا  إيفاد أي موظف ي منح  دراسية خارا الجمهورية دون الحصاول علاى موافقاة مسابقة مان       (56)مادة

كما يحظر كليا  إيفاد أي موظف أو طالب ي منحا  دراساية خاارا الجمهورياة علاى      ، الل نة الملتصة

امعااات والمعاهااد والكليااات  نفقااة الحكومااة ي المسااتويات أو التلصصااات الااتي تتااوفر مثيلاتهااا بالج    

ويستثنى من هذا الحظر الإيفاد ي منح أو مقاعد مجانياة مقدماة لل مهورياة    ، المتاحة داخل الجمهورية

ي إطار علاقات التعاون الثنائي أو استملال لعون فني مقدم لل مهورية وي حدودها صريطة أن تكون 

 الحااة إليها لازالة قائمة.

رية والجهات الملتصة بتنسيق العون الفاني والعلاقاات الثنائياة با  الجمهورياة      على كافة الوحدات الإدا (57)مادة

والاادول الشااقيقة والصااديقة والمنظمااات والهيئااات العربيااة والأانبيااة والإقليميااة والدوليااة وعلااى الأخااص   

ر أخاذ رأي الل ناة العلياا والتشااو    ، والاراياة ، الدمة المدنياة والتأميناات  ، وزارات التلطي  والتنمية

والتنسيق مع الوزارة ي كل ما يتعلق بمشاريع الاتفاقيات والبروتوكولات تات الصالة بقلاايا التأهيال    

قباال إبرامهااا للتحقااق ماان أن أهااداف هااذه الاتفاقيااات تخاادم أهااداف التأهياال مااع دعوتهااا للتنساايق ي        

ناب ماع الوحادات    المباحثات وعند عقد أي اتفاقيات أخرى وبروتوكولات تتصل بهذا الشأن انباا  إلى ا 

 الإدارية المستفيدة وموافاة الوزارة بنسلة من كل منها لتحقيق الأغراض الواردة بهذا القانون.

ترب  الملحقياات الثقافياة إدارياا  ومالياا باالوزارة وتانظم اللائحاة التنفيذياة لهاذا القاانون مهاام الملحقياات              (58)مادة

 الثقافية وصروط التعي  فيها.



 بشأن البعثات والمنح الدراسيةم 2003لسنة ( 19) قانون رقم

 

 -24- 

يع البروتوكولات والاتفاقيات الاتي تادخل ي نطااق اختصالماها ومناقشاتها      تختص الوزارة بإعداد مشار (59)مادة

 والتوقيع عليها مع الجهات الملتصة ي الدول الشقيقة والصديقة عبر القنوات الرسمية.

تخااتص الااوزارة بمناقشااة وإقاارار ترصاايحات الاادول الصااديقة ضاامن الماانح المقدمااة لتلااك الاادول وفقااا     -1 (61)مادة

ا ي الجامعااات اليمنيااة والبااة ي الاسااتثناءات المطلوبااة وفقااا  لمباادأ التعاماال   لشااروط القبااول المعمااول بهاا 

 بالمثل.

يقبل الطلاب الوافدون من الدول الشقيقة والصديقة بمواب البروتوكولات والاتفاقيات المبرمة مع  -2

من الجهات الدول ي الجامعات اليمنية وفقا  للتوزيع المعتمد من الوزارة بناءً على ترصيحات معتمدة 

 الملتصة ي الدول المرصحة للطلاب.

يقبل الطلاب الوافادون مان الادول الشاقيقة والصاديقة خاارا إطاار البروتوكاولات والاتفاقياات ماع            -3

 حكوماتهم بنظام الرسوم المقررة من الكليات والجامعات الحكومية.

قة والصااديقة وفقااا  لنصااوص   تتااولى الااوزارة الإصااراف علااى تنفيااذ التةامااات بلادنااا أمااام الاادول الشااقي        (61)مادة

 البروتوكولات الموقعة وبرامجها التنفيذية ومتابعة الجهات تات العلاقة لتقييم مستوى التنفيذ.

لا يجااوز بااأي حااال ماان الأحااوال تمديااد ماادة الإيفاااد علااى نفقااة الحكومااة لأي موفااد علااى نفقااة اهااة أو     (62)مادة

 كانة الأسباب. منظمة أو حكومة خاراية لم ين  دراست  خلال مدة المنحة مهما

تصدر اللائحة التنفيذية لهذا القانون بقرار من رئيس مجلس الوزراء بناءً على عرض الوزير وبعد موافقة  (63)مادة

 مجلس الوزراء.

م بشااأن البعثااات والماانح والإاااازات الدراسااية   1999( لساانة 10يلمااى القاارار الجمهااوري بالقااانون رقاام )   (64)مادة

 نون.والتدريبية وأي نص يتعارض مع أحكام هذا القا

 يعمل بهذا القانون من تاريخ لمدوره وينشر ي الجريدة الرسمية. (65)مادة

 

 بصنعاء –صدر برئاسة الجمهورية 
 ه1424/رممح/2بتاريخ
 م2113/ارسم/5الموافق 

 علي عبدالله صالح

 رئيس الجمهورية

 


